大兴区关于组织开展2025年北京市专精特新
中小企业资质申报及相关工作的通知

各有关企业：
根据《北京市优质中小企业梯度管理实施细则》（以下简称“实施细则”）要求，为引导北京市中小企业向专业化、精细化、特色化、新颖化方向高质量发展，提升中小企业创新能力和专业化水平，现组织开展2025年专精特新中小企业资质申报工作。相关事项通知如下：
一、申报流程
1.北京市专精特新中小企业评价和认定，采取企业自愿申报、系统全年敞口、主管部门季度评价的方式，每季度首日0:00-末日24:00为一个申报周期。经公告认定的创新型中小企业按工商注册属地原则自愿登录培育平台，参照北京市专精特新中小企业认定标准（附件1）和资料清单模板（附件2），如实填报并提交企业相关信息、上传对应佐证材料。
2.大兴区经信局负责组织申报、评审、推荐工作，并对推荐企业进行一定比例的实地抽查，于次季度首月的十个工作日内，向市经济和信息化局提交推荐函、评审结论和符合认定标准的推荐企业名单。市经济和信息化局对推荐企业进行核验、公示、公告后，认定为专精特新中小企业。公示期内，大兴区经信局对本区企业的申诉信息进行答疑。
二、评价及认定标准
1.应在北京市工商注册登记、具有独立法人资格；
2.符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）；
3.企业未被列入经营异常名录或严重失信主体名单，提供的产品（服务）不属于国家和北京市禁止、限制或淘汰类，同时近三年未发生重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等事故以及偷漏税等违法违规行为；
4.满足专精特新中小企业的评价及认定标准（附件1、附件2）。
5.2022年、2023年和2024年三个会计年度的财务审计报告均应在财政部“注册会计师行业统一监管平台”完成备案，审计报告应赋予验证码。
6.研发费用直通车条件认定标准。《实施细则》规定，企业近两年研发费用总额均值在1000万元以上可作为专精特新中小企业认定直通车的条件之一。拟通过此项直通车条件申报专精特新的创新型中小企业，需提供两个会计年度（2023年-2024年）的财务审计报告（含资产负债表、利润及利润分配表、现金流量表、附注等）。现将中介机构条件、研发费用内容等认定标准做进一步明确要求如下。
（1）中介机构条件。出具财务审计报告或研发专项审计报告的中介机构应同时符合以下条件。
①具备独立执业资格，成立三年以上，近三年内无不良记录。
②承担认定工作当年的注册会计师或税务师人数占职工全年月平均人数的比例不低于30%，全年月平均在职职工人数在20人以上。
③中介机构负有诚信及合规义务，在审核过程发现中介机构存在为被审计企业编造或伪造事由，出具虚假或不实的审计报告等违法违规情形的，将把问题线索移送相关监管部门依法处理。
（2）研发费用内容。经具有上述资质的中介机构鉴证的企业财务审计报告中列示研发费用的，须提供相应会计年（2023年和2024年）的财务审计报告；未列示研发费用的，须提供经具有上述资质的中介机构出具的研发费用专项审计报告，包括以下几类：研发费用加计扣除专项审计报告，用于国家高新技术企业认定的研发费用专项审计报告，或依照《高新技术企业认定管理工作指引》（国科发火〔2016〕195号）中研发费用有关要求制定的、用于专精特新申报的专项审计报告（2023年、2024年度用于专精特新申报的专项审计报告应在“注册会计师行业统一监管平台”完成备案并赋予验证码）；财务审计报告中已列示研发费用，但另提供上述研发费用专项审计报告的，可优先采用上述专项审计报告。

三、证书、牌匾申领
经认定的北京市创新型中小企业、北京市专精特新中小企业和国家专精特新“小巨人”企业，于市经济和信息化局发布认定结果公告之日起20个工作日后，登录“北京通企服版APP-首页-北京市专精特新梯队企业资质查询系统-梯度培育企业电子证书申领入口”或通过PC端访问“北京市专精特新梯队企业资质查询系统（https://tdpy.smebj.cn）-梯度培育企业电子证书申领入口”，申领电子证书和牌匾，并可对企业所获得的专精特新梯队企业资质进行查询。
四、年度信息更新
有效期内的北京市创新型中小企业、北京市专精特新中小企业和国家专精特新“小巨人”企业，应于每年4月30日前通过培育平台（http://zjtx.miit.gov.cn）进行企业信息更新。企业同时具有以上三类资质中两个及以上的，按照最高层级进行信息更新，并对信息的真实性和准确性负责，未按规定时间及时更新企业信息的，取消资质到期后的复核资格。具体要求另行通知。
五、资质到期复核
经认定的北京市创新型中小企业、北京市专精特新中小企业和国家专精特新“小巨人”企业有效期三年，到期后进行复核，复核通过后有效期延长三年。同时具备创新型中小企业、专精特新中小企业资质的，仅参加专精特新中小企业到期复核；同时具备国家专精特新“小巨人”企业和专精特新中小企业资质的，须同时参加工业和信息化部组织的专精特新“小巨人”企业到期复核、北京市专精特新中小企业到期复核。
市经济和信息化局拟于2025年度7月，组织开展2022年认定的北京市创新型中小企业、北京市专精特新中小企业（含同时具有国家专精特新“小巨人”称号或北京市专精特新“小巨人”称号的专精特新中小企业）资质到期复核工作，具体要求另行通知。2022年认定的国家专精特新“小巨人”企业，也需另外参加由工业和信息化部组织的到期复核工作。
为加强政策衔接，在工业和信息化部、市经济和信息化局正式公告复核通过的企业名单前，原2022年度认定的国家专精特新“小巨人”企业、北京市专精特新中小企业和北京市创新型中小企业称号依然有效；名单公告后，原2022年度认定的国家专精特新“小巨人”企业、北京市专精特新中小企业和北京市创新型中小企业自动失效，以公告名单内企业为准。
六、动态监测和管理
1.有效期内的北京市创新型中小企业、北京市专精特新中小企业、国家专精特新“小巨人”企业，如发生更名、合并、重组、跨省迁移、设立境外分支机构等与评价认定条件有关的重大变化，应在发生变化后的3个月内登录培育平台（http://zjtx.miit.gov.cn），填写重大变化情况报告表。经市经济和信息化局审核，继续符合北京市创新型中小企业和专精特新中小企业评价和认定标准的，其称号及有效期不变；不符合评价和认定标准的，核实后取消认定。经核实，对于不再符合认定标准的国家专精特新“小巨人”企业，由工业和信息化部取消认定。对于未在3个月内报告重大变化情况的，取消复核资格，或直接取消认定。
2.对有效期内的北京市创新型中小企业、北京市专精特新中小企业和国家专精特新“小巨人”企业开展动态监测和管理。企业如发生停止经营、跨省迁移等不符合认定标准的情形，直接取消认定；如发生重大安全（含网络安全、数据安全）、质量、环境污染等事故，或严重失信、偷漏税等违法违规行为，或被发现存在数据造假等情形，直接取消认定，且至少三年内不得再次申报。其中，国家专精特新“小巨人”企业涉及上述情形的，将报工业和信息化部审定。
3.每季度对上述各类情形进行核查，并与各区中小企业主管部门定期组织开展实地抽查。对不符合相关规定取消认定称号的企业，经市、区两级中小企业主管部门核实后，将在北京市专精特新梯队企业资质查询系统（https://tdpy.smebj.cn）对取消称号的企业名单进行发布。
4.关于北京市创新型中小企业、北京市专精特新中小企业、国家专精特新“小巨人”企业申请事项均不收取任何费用，审核过程坚持公平公正，未委托任何中介机构开展培训，不需要也不建议企业通过任何中介机构辅助申请。企业只需如实填报，并提供相关资料即可。如在申报过程中发现不法中介机构，请及时向大兴区经济和信息化局举报。
联系电话：89295030;邮箱：jxjzxqy@bjdx.gov.cn

附件：1.北京市专精特新中小企业认定标准
2.北京市专精特新中小企业申报资料清单

                             北京市大兴区经济和信息化局
[bookmark: _GoBack]                             2025年3月28日
3